



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



JUSTIFICATIVA

Para: Departamento de Licita es e contratos

Att.: Valdiney Batista de Freitas

Senhor presidente da CPL,

Pelo presente solicitamos a Vossa Senhoria o Primeiro Termo Aditivo de aumento de quantitativo ao contrato n.º 115/2023, celebrado entre O PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO. e a empresa D DE MENEZEZ CALDEIRA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 40.189.551/0001-60, cujo objeto   a FORNECIMENTO CARNE BOVINA E FRANGO SOB REGIME DE ENTREGA PARCELADO, PARA MANUTEN A DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO, ATENDENDO A DISCRIMINA A CONTIDA NO TERMO DE REFER NCIA - ANEXO I DO PRESENTE EDITAL.

DA JUSTIFICATIVA: A presente solicita o se faz necess rio pois houve consumo em quase toda totalidade dos itens contratados, considerando que a suspens o do fornecimento acarretar  grandes transtornos pois deixar  de ser prestados servi os essenciais, sendo necess rio o aditivo at  a realiza o de novo processo para contrata o do objeto em comento, considerando que o percentual a ser aplicado esta dentro do previsto em lei, ou seja at  o limite de 25%.

Ante o exposto, e demonstrada a necessidade de realizar o aditivo de quantidade conforme planilha abaixo, pois h  previ o legal do Art. 65, par grafo primeiro, da Lei 8.666/93.

  1.  O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi es contratuais, os acr scimos ou supress es que se fizerem nas obras, servi os ou compras, at  25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edif cio ou de equipamento, at  o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acr scimos.

ITEM	DESCRI�A	MARCA	UND	QTD	P. UNIT.	P. TOTAL	% ADITIVADO	QUAT. ADITIVADA	V. TOTALDO ADITIVO
1	Asa de Frango	SEARA	KG	400	23,00	9200,00	24%	96	2208,00
2	Carne bovina com osso	BOVINA	KG	1000	26,00	26000,00	25%	250	6500,00
3	Carne bovina mo�da	BOVINA	KG	1500	25,00	37500,00	25%	375	9375,00
4	Carne bovina de 1.�	BOVINA	KG	1100	34,80	38280,00	25%	275	9570,00
6	Frango sem tempero	SEARA	KG	1200	15,90	19080,00	25%	300	4770,00
7	Peito de frango	SEARA	KG	900	24,00	21600,00	25%	225	5400,00
					TOTAL	R\$ 151.660,00			R\$ 37.823,00

Valor total do Contrato 115/2023, R\$ 151.660,00, + aditivo valor aditivo R\$ 37.823,00= Total acumulado de R\$ 189.483,00

Sem mais para o momento.

BRASIL NOVO – PA 07 de novembro de 2023

Prefeitura Municipal de Brasil Novo
WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito